ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 15-06-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. 2026 మార్చి సెల ముగిసే సరికి దేశంలో నక్సలిజం అంతం అయిపోతుందని కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు.
- 2. మూడు దేశాల పర్యటనలో మొదటి దశలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సైప్రస్ చేరుకున్నారు.
- 3. గుజరాత్ లోని Ahmedabad విమాన ప్రమాదంలో 32 మంది మృతుల DNA samples ఇంతవరకు మ్యాచ్ కాగా 14 మృతదేహాలను కుటుంబాలకు అప్పగించారు.
- 4. Gujarat, Vidarbha, Chhattisgarh Odisha రాష్ట్రాల్లోకి సైరుతి ఋతు పవనాలు రానున్న 24 గంటల్లో మరింతగా వ్యాపిస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

.....

REV. EVE. AMIT SHAH - APPOINTMENT LETTERS:

వచ్చే ఏడాది మార్చి నెలాఖరు కల్లా మన దేశం పూర్తిగా నక్సలిజం నుంచి విముక్తం అవుతుందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు. ఉత్తర్ ప్రదేశ్ పోలీస్ శాఖలో కొత్తగా నియమించిన 60 పేల 244 మంది కానిస్టేబుల్ లకు నియామక పత్రాలు అందజేసేందుకు లక్నోలో ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడారు. గతంలో 11 రాష్ట్రాల్లో విస్తరించి ఉన్న నక్సలిజం ఇప్పుడు కేవలం మూడు జిల్లాల్లో కేంద్రీకృతమైందని అమిత్ పా అన్నారు soundbite. దేశ పోలీసు దళాల ఆధునికీకరణ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నాయకత్వంలో

ప్రారంభమైందని ఉత్తరప్రదేశ్లో ఇది 2017 లోనే ప్రారంభమైందని ఆయన అన్నారు. గతంలో పోలీస్ శాఖలో నియామకాలు కులం ప్రాతి పదికన జరుగుతుండగా ఇప్పుడు సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ఆధారంగా పూర్తి పారదర్శకతతో అభ్యర్థులందరినీ నియమించారని ఆయన చెప్పారు. ఉత్తరప్రదేశ్ అల్లర్లకు కేంద్రంగా గతంలో ఉన్న పేరును పోగొట్టుకొని ఇప్పుడు నేరస్తులకు విఐపి వంటి హోదా ఇవ్వని రాష్ట్రంగా, చెట్టాన్ని అమలు చేసే రాష్ట్రంగా పేరు పడిందని ఆయన అన్నారు. ఈనాటి కార్యక్రమం ప్రధానమంత్రి నిర్దేశించిన అమ్మత కాల్ లక్ష్యాలను చేరుకున్న ప్రయత్నమని అమిత్ పా అన్నారు. 1248 మంది మహిళ కానిస్టేబుల్ తో సహా 60 పేల రెండు వందల నలబై నాలుగు మంది కానిస్టేబుళ్లను ఉత్తరప్రదేశ్ పోలీస్ రిక్రూట్మెంట్ బోర్డు నియమించింది 60 పేల పోస్టులకు గాను 48 లక్షలకు పైగా దరఖాస్తులు వచ్చాయి.

NSD

FUR. REV. EVE PM VISIT:

మూడు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా మొదటి దశలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సాయంత్రం Cyprus చేరుకున్నారు. లార్నాక అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో సైప్రస్ అధ్యక్షుడు ఆయనకు స్వాగతం పలికారు భారతీయ సంతతికి చెందిన వారిని కలుసుకునేందుకు లెమసోస్ కి ప్రధానమంత్రి వెంటనే ప్రయాణించారు. విద్యార్థులు భారతీయ సంతతికి చెందిన వారు పెద్ద సంఖ్యలో ప్రధానమంత్రిని కలుసుకున్నారు. నరేంద్ర మోడీ సైప్రస్ అధ్యక్షుడు ఈ సాయంత్రం ద్వైపాక్షిక చర్చల్లో పాల్గొనున్నారు ఒక వాణిజ్య సదస్సు కూడా జరుగుతుంది. రేపు ఆయన అధికారిక ద్వైపాక్షిక చర్చలు నికోసియాలో జరుపుతారు వాణిజ్యం పెట్టుబడి విద్య డిజిటల్ సహకారం ప్రాంతీయ భద్రతకు సంబంధించి ఈ చర్చలు జరుగుతాయి. సాయి ప్రెస్ లో యునైటెడ్ సేషస్స్ శాంతి పరిరక్షిక దళాలకు సంబంధించి భారత చారిత్రాత్మకంగా అందించిన కృపికి గుర్తింపుగా యునైటెడ్ సేషస్స్ కాల్పుల విరమణ రేఖ పెంట ప్రధానమంత్రి సైప్రసాధ్యక్షుడు తో కలిసి ఒక పర్యటన జరుపుతారు.

REV. EVE PLANE CRAS-DNA MATCH:

గుజరాత్లో విమాన దుర్ఘటనలో మృతుల డిఎస్ఏ శాంపిల్స్ మ్యాచింగ్ ప్రక్రియ కొనసాగుతోంది ఇంతవరకు 32 మంది మృతి శాంపిల్స్ గుర్తించగా 14 మృతదేహాలను కుటుంబ సభ్యులకు అప్పగించారు. ఈ విమాన ప్రమాదంలో మరణించిన మాజీ ముఖ్యమంత్రి విజయ్ రూపాని డీఎస్ఏ శాంపుల్ కూడా మ్యాచ్ అయినట్లు రాష్ట్ర హోం శాఖ మంత్రి హర్ష సంఘవ తెలియజేశారు. గాంధీనగర్ ఫారెన్సీక్ సైస్స్ లేబరేటరీ లో డీఎస్ఏ శాంపిలింగ్ మ్యాచింగ్ ప్రక్రియ నిరంతరాయంగా 24 గంటల పాటు జరుగుతుంది. ఇదిలా ఉండగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ముఖ్య కార్యదర్శి పీకే మిశ్రా ఈరోజు ఘటన స్థలాన్ని సందర్భించి పరిస్థితిని పరిశీలించారు. విమాన ప్రమాద దర్యాప్తు బ్యూరోకి చెందిన ఒక అధికారి ఇందుకు సంబంధించిన ముఖ్యమైన సమాచారాన్ని మిశ్రాకు అందజేశారు.

NSD

PUNE BRIDGE COLLAPSE:

మహారాష్ట్రలోని పూణేలో ఇంద్రాయని నదిపై ఉన్న ఒక పాత వంతెన ఈరోజు కూలిపోయింది ఆ ప్రాంతంలో ఉన్న 25 నుంచి 30 మంది వరకు పర్యటకులు నదిలో మునిగిపోయి ఉంటారని ఆందోళన చెందుతున్నారు. తలేగాప్ దబాడే నగరం కి సమీపంలో ఒక పర్యాటక స్థలంలో ఈ వంతెన కూలిపోయింది ఆదివారం కావడంతో ఆ ప్రాంతంలో పెద్ద సంఖ్యలో పర్యాటకులు ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది కొంతమంది వంతెన పై నిలిచి ఉండగా అది కూలిపోయిందని దాంతో అనేకమంది నదిలో పడిపోయారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు. ఈ పర్యాటక స్థలం ఉన్న మావల్ ప్రాంతంలో గత కొద్దిరోజులుగా భారీగా వర్షాలు కురుస్తున్నాయి.

NSD

EVE HELICOPTER CRASH – AAIB:

ఉత్తరాఖండ్లోని కేదార్నాథ్ ఆలయం సమీపంలో ఈ ఉదయం ఒక హెలికాప్టర్ కూలిన దుర్ఘటనపై విమాన ప్రమాద బ్యూరో విచారణ జరుపనుంది. ఈ ఘటనలో ఏడుగురు మరణించారు కేదార్నాథ్ నుంచి ఆరుగురు ప్రయాణికులు ఒక పైలెట్తో ఈ హెలికాప్టర్ గుప్త కాశీకి వెళుతుండగా కూలిపోయిందని పౌర విమానయాన డైరెక్టరరేట్ తెలియచేసింది. ఈ ఉదయం 5:19 నిమిషాల సమయంలో కేదార్నాథ్ ఆలయం వద్ద నుంచి బయలుదేరిన హెలికాప్టర్ గౌరీ కుండ్ సమీపంలో కూలిపోయింది. ముందు జాగ్రత్తగా dgca చార్ ధాం జేత్రాలకు హెలికాప్టర్ సేవలను తగ్గించింది. ఈ సంఘటన అనంతరం ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ dhami ఈరోజు ఒక ఉన్నత స్థాయి సమావేశం నిర్వహించారు. రేపటి వరకు అన్ని హెలికాప్టర్ సేవలను నిలుపు చేసి ఆపరేటర్లు పైలట్లతో ఒక సమీక్ష నిర్వహించాలని సమావేశంలో నిర్ణయించినట్లు ముఖ్యమంత్రి తెలియజేశారు.

NSD

REV. EVE. JITENDRA SCIENCE:

సృజనాత్మక పరిశోధనలో పెసులుబాటు కర్పించేందుకు ఉద్దేశించిన అసేక విధానపరమైన సంస్కరణలను శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఈరోజు ప్రకటించారు. దీంతో పరిశోధకులు సృజనాత్మక ఆవిష్కర్తలు శాస్త్రవేత్తలు సంస్థలకు దేశవ్యాప్తంగా కొత్త ఉత్తేజం లభించింది. న్యూడిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన మనదేశంలో శాస్త్రీయ రంగంలో ఉన్న నాయకుల పట్ల మనకున్న విశ్వాసాన్ని మోదీ ప్రభుత్వం ఈ విధంగా ప్రకటిస్తోందని చెప్పారు. గతంలో కేంద్ర అధికారులకు మాత్రమే ఉన్న 200 కోట్ల రూపాయల వరకు గ్లోబల్ టెండర్ ఎంక్వైరీలను ఆమోదించండి ఇప్పుడు సంస్థల అధిపతులకు అప్పగించడం ఈ విధాన సంస్కరణలో అత్యంత కీలకమైంది. సంస్థలు సేరుగా కొనుగోల జరిపేందుకు విధించిన పరిమితిని లక్ష రూపాయల నుంచి రెండు లక్షల రూపాయలకు పెంచారు డిపార్ట్మెంటల్ కమిటీల ద్వారా జరిపే కొనుగోళ్ల పరిమితిని లక్ష రూపాయలకు పెంచారు. గత 11 ఏళ్లలో మోడీ ప్రభుత్వం అసే కీలక నిర్ణయాలు తీసుకునిందని కొన్ని అనూహ్యమైన నిర్ణయాల ద్వారా భారత విజయ గాధకు కొత్త అధ్యాయాలు చేర్చామని డాక్టర్ జితేందర్ సింగ్ చెప్పారు.

EVE IMD – WEATHER:

రానున్న 24 గంటల్లో గుజరాత్ విదర్భ ఛత్తీస్గడ్ ఒడిస్సాలో అసేక ప్రాంతాల్లోకి సైరుతి రుతుపవనాలు మరింత విస్తరించే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది. తూర్పు మధ్యప్రదేశ్ ఛత్తీస్గడ్ విదర్భ పశ్చిమ బెంగాల్ సిక్కిం బీహార్ ఝార్ఖండ్ ఒడిశాలో ఈసెల 20వ తేదీ వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి ఉత్తర భారత దేశంలో ఉత్తరఖండ్ హర్యానా పశ్చిమ ఉత్తర్ ప్రదేశ్ తూర్పు రాజస్థాన్లో కూడా ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. మహారాష్ట్రలో రత్నగిరి రాయగడ జిల్లాలకు భారత వాతావరణ శాఖ రానున్న 24 గంటలకు రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.

NSD

MEA IRAN ADVISORY:

ఇరాన్లో ఉండే భారతీయ జాతీయులు భారతీయ సంతతికి చెందినవారు భారత రాయబార కార్యాలయానికి తమ గురించిన సమాచారాన్ని తమ కదికికలను గురించి తెలియజేయాలని అనవసరమైన ప్రయాణాలు చేయవద్దని రాయబార కార్యాలయం ఈరోజు హెచ్చరిక జారీ చేసింది ఇరాన్లో ఉద్రిక్త పరిస్థితి నేపథ్యంలో ఈ సూచించారు ఎప్పటికప్పుడు రాయబార కార్యాలయం నోషల్ మీడియా పీజీలను పరిశీలించి అప్డేట్స్ పొందాలని కూడా సూచించారు. ఇదిలా ఉండగా ఇరాన్ ఇజ్రాయిల్ మధ్య పోరాటం ఈపేళ మూడవ రోజున కొనసాగింది. రెండు దేశాలు ఈరోజు తాజాగా ఉధ్భతంగా క్రిపణి దాడులు విమాన దాడులు జరపడంతో ఇజ్రాయిల్లో 13 మంది ఇరాన్లో 80 మంది మరణించారని తెలుస్తోంది. ఈ యుద్ధం మరింత తీవ్రతరమై విస్తృత ప్రాంతీయ పోరాటం కావచ్చునని అంతర్జాతీయ నాయకులు హెచ్చరిస్తున్న సేపథ్యంలో రెండు దేశాలు పెనుక పేసే ప్రసక్తి లేదని స్పష్టం చేస్తున్నాయి.

రెండు దేశాల మధ్య గత మూడు రోజుల్లో జరుగుతున్న ఘర్షణలో ఇజ్రాయిల్ లో రెండు వందల మంది గాయపడ్డారని 35 మంది కనిపించకుండా పోయారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు. ఇంతవరకు గత 40 గంటల్లో ఇజ్రాయిల్ ఇరాన్లో లక్ష్యాలపై 150 పైగా దాడులు జరిపినట్లు తెలుస్తోంది.

NSD

REV. EVE. AMIT SHAH - APPOINTMENT LETTERS:

Union home Minister Amit Shah said that India will be completely free from Naxalism by March 31, 2026. While addressing the UP Police appointment letter distribution ceremony of newly recruited 60,244 constables in Lucknow, Union Home Minister said that Naxalism, once spread across 11 states, is now confined to just three districts.(S/B)

Union Home Minister said that modernisation of country's police force began under PM Modi's leadership; in UP it started in 2017. Mr. Shah said that earlier, recruitments in the Police force were being done on the basis of caste. But today, all candidates have been appointed with full transparency through technology. (S/B)

Praising CM Yogi Adityanath, Mr. Shah said that Uttar Pradesh is no longer known for riots; rule of law in the state now, criminals no longer get VIP treatment. Speaking on this occasion, CM Yogi Adityanath said that today's programme stands as a testimony to our commitment toward achieving the goals of 'Amrit Kaal' as envisioned by our Prime Minister. To fulfill that vision, we are ensuring that the benefits of governance and participation in development reach every citizen without any discrimination. A total of 60,244 constables, including 12,048 women recruits, were recruited by the UP Police recruitment and promotion board, which received more than 48 lakh applications for 60,000 posts.

FUR. REV. EVE PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi has arrived in Cyprus on the first leg of his three-nation tour. He was received at Larnaka International Airport by Cyprus President Nikos Christodoulides.

Following his arrival, the Prime Minister proceeded to Lemesos, where he was given a rousing welcome by the Indian community and the Cypriot public. Students, professionals, and members of the diaspora gathered in large numbers, marking the occasion as a landmark moment in the deepening friendship between India and Cyprus.

Prime Minister Modi and President Christodoulides are scheduled to participate in a business roundtable with Indian and Cypriot entrepreneurs later today.

Tomorrow, Prime Minister Modi will hold formal bilateral talks with President Christodoulides in Nicosia. Discussions are expected to cover key areas such as trade, investment, education, digital cooperation, and regional security. The leaders are also likely to exchange views on broader international developments, including the India-EU partnership, the India-Middle East-Europe Economic Corridor (IMEC).

A special highlight of the visit will be a joint visit to the Nicosia Town Hall, followed by a guided tour along the United Nations ceasefire line - a symbolic gesture acknowledging India's historic contribution to UN peacekeeping in Cyprus.

REV. EVE PLANE CRAS-DNA MATCH:

In the Ahmedabad plane crash in Gujarat, DNA samples of 32 deceased have been matched so far and 14 bodies have been handed over to their families. State Home Minister Harsh Sanghavi confirmed that DNA samples of former Chief Minister of the state Vijay Rupani have been matched too. Sb The process from DNA sampling to matching is going on continuously for 24 hours at Gandhinagar Forensic Science Laboratory. Meanwhile, Prime Minister Narendra Modi's Principal Secretary P.K. Mishra today visited the plane crash site to take stock of the situation. State Police Chief Vikas Sahay briefed Mr. Mishra about the entire incident. Meanwhile, an officer of the Aircraft Accident Investigation Bureau-AAIB also gave information about the investigation and other important information to Mr. Mishra. Mr. Mishra also visited the hostel mess.

PUNE BRIDGE COLLAPSE:

In Maharashtra, an old bridge over the Indrayani River collapsed in Maval taluka near Pune today. It is feared that around 25 to 30 tourists may have drowned in the river. The incident took place at Kundmala, a well-known

tourist spot located near Talegaon Dabhade city. As it was a Sunday, the area was crowded with a large number of tourists. While some of them were standing on the bridge, it suddenly collapsed, causing many to fall directly into the river. The Maval region has been experiencing heavy rainfall for the past two days. Local administration, fire brigade teams, and the National Disaster Response Force (NDRF) have rushed to the spot and rescue operations are currently underway to bring the situation under control.

EVE HELICOPTER CRASH – AAIB:

The Aircraft Accident Investigation Bureau will investigate the crash of a helicopter near the Kedarnath shrine in Uttarakhand this morning, resulting in the death of seven people. The helicopter was en route from Kedarnath to Guptkashi with six passengers and one crew member on board. Directorate General of Civil Aviation said, the helicopter took off from Shri Kedarnath ji at 5:19 this morning for Guptkashi and crashed near Gaurikund. As a precautionary measure, DGCA has already reduced the frequency of helicopter operations to Char Dham. It is carrying out the enhanced surveillance and reviewing the operation for any further action. Following the incident, Chief Minister of Uttarakhand Pushkar Singh Dhami today convened a high-level meeting, attended by Secretary (Civil Aviation), DGCA, and associated teams. During the meeting, it was decided that all charter and shuttle helicopter operations in the region will be suspended till tomorrow as a safety precaution.

REV. EVE. JITENDRA SCIENCE:

Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh today announced a policy reforms to enhance the Ease of Innovation and Ease of Doing Research, providing long-awaited relief to innovators, researchers, scholars, scientists and institutions across the country. Addressing a press conference in New Delhi today, Dr Singh said "This is a move that places trust in the science leaders of this country. The message from the Modi Government is clear-we trust you, we value you and we are committed to you." One of the most consequential decisions announced is the delegation of procurement powers to institutional heads as they can now approve Global Tender Enquiries up to 200 crore rupees-previously a power reserved for central authorities. The government has also revised key

financial thresholds under the General Financial Rules (GFR). The ceiling for direct purchases has been doubled from 1 lakh to 2 lakh rupees, while the range for purchases through departmental committees has been raised from 1to 10 lakh rupees to 2 to 25 lakh rupees. Similarly, the limits for limited tender enquiries and advertised tenders have been increased from 50 lakh rupees to one crore rupees. The Minister added that in the years to come, the space economy is going to be a very important component of India's growth story, that some of the most unexpected decisions were taken by the Modi government in the last 10 years including opening of the space to the private sector and this year's announcement about the nuclear sector.

(Byte - Jitendra Singh)

EVE IMD – WEATHER: The India Meteorological Department - IMD has forecast favourable conditions for further advancement of Southwest monsoon over parts of Gujarat, Vidarbha, Chhattisgarh and Odisha during the next 24 hours. According to the IMD, heavy rainfall will descend over East Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Vidarbha, West Bengal, Sikkim Bihar, Jharkhand and Odisha till the 20th of this month. In North India, similar rainfall conditions will be present over Uttarakhand, Haryana, West Uttar Pradesh and East Rajasthan today. According to the weather agency, maximum temperatures will fall by 3 to 4 degrees Celsius over Northwest India during next 3 days.

MAHA-IMD RED ALERT: The India Meteorological Department (IMD) has issued a red alert for Ratnagiri and Raigad districts of Maharashtra for the next 24 hours.

MEA IRAN ADVISORY: Embassy of India in Iran has issued an advisory today saying all Indian nationals and Persons of Indian Origin in Iran are required to remain in touch with the Embassy and avoid all unnecessary movements. The advisory was issued in view of the current situation in Iran. All Indian nationals and Persons of Indian Origin have been asked to follow Embassy social media pages for updates.

EVE IRAN-ISRAEL-CONFLICT (V/C)

The Iran-Israel conflict entered its third day of devastating exchanges on Sunday, June 15, with both nations launching fresh waves of missile

strikes and airstrikes that have killed at least 13 people in Israel and 80 in Iran. The violence shows no signs of abating as global leaders warn of wider regional war.

Iran launched two separate missile barrages against Israeli cities today, targeting civilian population centers in what Israeli officials condemned as crossing red lines. The first barrage struck the Arab city of Tamra in northern Israel, killing four women and injuring 20 others. The second wave caused direct hits in Bat Yam, Rehovot, Tel Aviv and Jerusalem, with the worst damage occurring in Bat Yam where three civilians died, including an 11-year-old boy and 9-year-old girl. The injury toll in Israel has reached 200 people with various degrees of injuries, while 35 people remain missing and presumed trapped under debris. Iran's Revolutionary Guards have warned of even heavier and more extensive retaliation if Israeli attacks persist, signaling the violence could intensify further.